日 医 発 第 1 2 6 4 号 （ 介 2 2 7）

令 和 3 年 3 月 2 9 日

都 道 府 県 医 師 会  会 長  殿

日 本 医 師 会 会 長

中  川  俊  男

(公 印 省 略 )

令和3年4月介護報酬改定に関する報酬の告示等の送付について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和３年４月に予定されている次期介護報酬の改定に関しては、本年2月1

日付日医発第1084号（介192）文書にて、運営基準等に関する省令等についてお知ら

せ申し上げたところです。

今般、厚生労働省より、次期介護報酬改定に関する報酬の告示等が下記のとおり

発出されましたのでご連絡申し上げます。

なお、介護報酬改定に関する省令・告示・通知・Q＆A等につきましては、日本医

師会ホームページ-メンバーズルーム-介護保険-介護報酬改定に関する情報＜令和3

年度＞（https://www.med.or.jp/japanese/members/kaigo/r03kaitei/index.html）

に順次掲載してまいります。

敬具

記

〇令和3年3月15日 介護保険最新情報vol.933

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正する告示等

の公布について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.934

「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、

居宅療養管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要す

る費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項について」等の

一部改正について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.935

介護職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇改善加算に関する基本的考え方並び

に事務処理手順及び様式例の提示について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.936

リハビリテーション・個別機能訓練、栄養管理及び口腔管理の実施に関する基本的

な考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.937

通所介護等において感染症又は災害の発生を理由とする利用者数の減少が一定以上

生じている場合の評価に係る基本的な考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示

について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.938

科学的介護情報システム（ＬＩＦＥ）関連加算に関する基本的考え方並びに事務処

理手順及び様式例の提示について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.939

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等の一部を改正する

省令の施行に伴う改正前の入居定員の基準を超えるユニットの適切な運営について

〇令和3年3月16日 介護保険最新情報vol.940

「厚生労働大臣が定める夜勤を行う職員の勤務条件に関する基準」のテクノロジー

を導入する場合の夜間の人員配置基準における留意点について

〇令和3年3月19日 介護保険最新情報vol.941

「令和３年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.１）（令和３年３月19日）」

の送付について

〇令和3年3月19日 介護保険最新情報vol.942

「特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準について」等の一部改正につい

て

〇令和3年3月19日 介護保険最新情報vol.943

介護保険施設等における事故の報告様式等について

〇令和3年3月19日 介護保険最新情報vol.944

介護保険法施行規則第 140 条の 63 の２第１項第１号に規定する厚生労働大臣が定

める 基準の制定に伴う実施上の留意事項について

〇令和3年3月19日 介護保険最新情報vol.945

介護保険法施行規則第 140 条の 63 の６第１号に規定する厚生労働大臣が定める

基準について

〇令和3年3月22日 介護保険最新情報vol.947

通所介護等の区分支給限度基準額に係る給付管理の取扱いについて

〇令和3年3月23日 介護保険最新情報vol.948

「令和３年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.２）（令和３年３月23日）」

の送付について

〇令和3年3月26日 介護保険最新情報vol.952

「令和３年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.３）（令和３年３月26日）」

の送付について

以上